



J. J. Mickevičius
D P
2020-03-04



LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Volano g. 2, 01124 Vilnius, tel. (8 5) 219 1225/219 1152, el. p. smmin@smm.lt, http://www.smm.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603091.
Atsisk. sąsk. LT30 7300 0100 0245 7205 „Swedbank“, AB, kodas 73000

Lietuvos Respublikos teisingumo
ministerijai
Lietuvos Respublikos socialinės
apsaugos ir darbo ministerijai
Lietuvos Respublikos finansų
ministerijai
Lietuvos savivaldybių asociacijai
Lietuvos Respublikos vaiko teisių
apsaugos kontrolieriaus įstaigai

2020 - - Nr.
I

20 - 2719

DĖL IŠVADOS LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTUI

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija teikia išvadoms gauti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Ugdymosi šeimoje įgyvendinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ projektą (toliau – nutarimo projektas).

Atsižvelgdami į tai, kad pagal Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo Nr. I-1489 papildymo 31^l straipsniu įstatymo, priimto Lietuvos Respublikos Seimo 2019 m. gruodžio 3 d. Nr. XIII-2593, 2 straipsnio 2 dalį nutarimo projektas turi būti priimtas iki 2020 m. kovo 1 d., išvadą prašome pateikti skubos tvarka.

Nutarimo projekto teisinis pagrindas Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 31^l straipsnio 4 dalis, kuri įsigalioja 2020 m. birželio 1 d., ir Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo Nr. I-1489 papildymo 31^l straipsniu įstatymo 2 straipsnio 2 dalis.

Nutarimo projekto tikslas – nustatyti vaikų jų pačių ir tėvų (globėjų, rūpintojų) pageidavimu ugdymo (ugdymosi) šeimoje pagal priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio bendrąsias programas įgyvendinimo tvarką ir sudaryti sąlygas nuo 2020 m. rugsėjo 1 d. vaikams būti ugdomiems (ugdytis) šeimoje.

Nutarimo projekte nustatomos tėvų (globėjų, rūpintojų), kurie pageidauja, kad jų vaikas būtų ugdomas (ugdytųsi) šeimoje pagal priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio, vidurinio ugdymo programas, pareigos, mokyklų, padedančių tėvams (globėjams, rūpintojams) organizuoti vaikų ugdymą šeimoje, pareigos, mokymo sutarties dėl ugdymosi šeimoje sudarymo ir nutraukimo pagrindai, mokymosi pagal bendrojo ugdymo programas pasiekimų patikrinimų organizavimo tvarka, vaikų ugdymo (ugdymosi) šeimoje finansavimas.

Tėvams (globėjams, rūpintojams) bus leidžiama ugdyti vaikus šeimoje ir sudaroma mokymo sutartis, jei bus tenkinamos šios sąlygos:



Tikime laisve

1990 KOVO 11

– savivaldybės administracijos direktoriaus ir Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos teritorinio skyriaus pateikta informacija rodo, kad nėra rizikos veiksnių (nenustatytas (-i) vaiko teisių pažeidimas (-ai), susijęs (-ę) su atstovų pagal įstatymą pareigų vykdymu, neskirtos minimalios ar vidutinės priežiūros priemonės vaikui ir (ar) neskirta kompleksinė pagalba vaikui ir (ar) šeimai per pastaruosius dvejus metus), dėl kurių vaiko ugdymas (ugdymasis) šeimoje negalimas;

– mokyklos pasitelkti specialistai analizuodami pateiktą tėvų (globėjų, rūpintojų) informaciją raštu ir žodžiu nustato, kad vaikas namuose turi ugdymosi vietą, yra ugdymo priemonių, skaitmeninių mokymo priemonių su interneto prieiga, tėvai (globėjai, rūpintojai) yra pasirengę užtikrinti tinkamą, kokybišką vaiko ugdymą (ugdymąsi) šeimoje ir socializaciją, vaikas išreiškia norą ar neprieštarauja ugdytis šeimoje;

– vaikas brandus ugdytis pagal pirmos klasės programą ar mokinio pasiekimų lygis mokantis pagal visų dalykų programas yra ne žemesnis kaip patenkinamas.

Mokykla, sudariusi mokymo sutartį dėl ugdymosi šeimoje, aprūpina vadovėliais, teikia vaikams konsultacijas, sudaro sąlygas mokiniams dalyvauti mokyklos vykdomose vaikų neformaliojo švietimo programose, renginiuose, akcijose, socialines ir emocines kompetencijas ugdančioje prevencinėje programoje, du kartus per mokslo metus įvertina mokinio mokymosi pasiekimus ir pažangą, ir mokinio socializacijos poreikio užtikrinimą pagal nustatytus kriterijus.

Siekiant, kad mokinys nuolat individualiai ir nuosekliai mokytųsi tėvams (globėjams, rūpintojams) nustatyta pareiga vaiko pasiekimus (ko vaikas mokėsi, ką išmoko, kokiose aplinkose mokėsi) fiksuoti ne rečiau kaip kartą per dvi savaites mokyklos elektroniniame dienyne.

Mokymo sutartis gali būti nutraukiama tėvų (globėjų, rūpintojų) prašymu. Mokykla mokymo sutartį nutraukia vienašališkai, prieš penkias dienas įspėjusi tėvus (globėjus, rūpintojus), jei nevykdoma bent viena iš šių sąlygų: be pateisinamos priežasties mokinys neatvyksta į mokymosi pasiekimų ir pažangos įvertinimą; pasibaigus ugdymo laikotarpiui ar pasibaigus ugdymo procesui bent vieno dalyko mokinio pasiekimai įvertinti nepatenkinamu lygiu; ugdymo proceso pabaigoje pagal nustatytus kriterijus tėvai (globėjai, rūpintojai) nepateikia įrodymų dėl sąlygų sudarymo mokiniui socializuotis arba nustatoma, kad tėvai (globėjai, rūpintojai) nesudaro sąlygų vaikui socializuotis; vaikui skirtos minimalios priežiūros priemonės ir (ar) nustatytas (-i) vaiko teisių pažeidimas (-ai), susijęs (-ę) su atstovų pagal įstatymą pareigų vykdymu ir Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos ar jos įgalioto teritorinio skyriaus iniciatyva skirta kompleksinė pagalba vaikui ir (ar) šeimai.

Taip pat nustatoma, kad savivaldybė privalo turėti optimalų mokyklų, padedančių tėvams (globėjams, rūpintojams) organizuoti vaikų ugdymą (ugdymąsi) šeimoje pagal priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio, vidurinio ugdymo programas, skaičių, savivaldybės vykdomoji institucija – tarpininkauti mokyklai pasitelkti reikalingus specialistus iš kitų institucijų ugdymosi šeimoje sąlygoms, vaiko brandos ir žinių lygiui įvertinti.

Atsižvelgdami į tai, kad nutarimo projektas turi įsigalioti nuo 2020 m. birželio 1 d., ir siekdami, kad šiais metais, t. y. iki 2020 m. rugsėjo 1 d., būtų užtikrintas tinkamas pasirengimas vaikų ugdymui (ugdymuisi šeimoje) savivaldybėse ir mokyklose, padedančiose tėvams (globėjams, rūpintojams) organizuoti vaikų ugdymą (ugdymąsi) šeimoje, nutarimo projekte siūlome, jog Ugdymosi šeimoje vykdymo tvarkos aprašo 7.1.1 papunktis ir 22 punktą įsigaliojotų nuo jo priėmimo dienos.

Priėmus nutarimo projektą bus sudarytos didesnės galimybės, tenkinant skirtingus mokinių ugdymosi poreikius, tėvams (globėjams, rūpintojams) parinkti savo vaikams tinkamiausią mokymo proceso būdą. Šiuo metu vaikai gali mokytis kasdieniu, nuotoliniu, savarankišku mokymo proceso organizavimo būdu. Priėmus nutarimo projektą bus pakeistas Mokymosi pagal formaliojo švietimo programas (išskyrus aukštojo mokslo studijų programas) formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. V-1049 „Dėl Mokymosi pagal formaliojo švietimo programas (išskyrus aukštojo mokslo studijų programas) formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau –

įsakymo projektas) ir įteisintas ugdymosi šeimoje mokymo proceso organizavimo būdas (pavienio mokymosi forma). Įsakymo projektas pridedamas.

Priėmus nutarimo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma.

Nutarimo projektas parengtas darbo grupės, sudarytos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2020 m. sausio 15 d. įsakymu Nr. V-44 „Dėl darbo grupės Ugdymosi šeimoje įgyvendinimo tvarkos aprašo projektui parengti sudarymo“. Į darbo grupę atstovus delegavo Mokymosi šeimoje asociacija, Nacionalinė šeimų ir tėvų asociacija, Lietuvos tėvų forumas, Lietuvos negalios organizacijų forumas, Lietuvos moksleivių sąjunga, Vaiko teisių apsaugos kontrolierius, Lietuvos savivaldybių asociacija, Lietuvos savivaldybių švietimo padalinių vedėjų asociacija, savivaldybių ir nevalstybinių ikimokyklinių ugdymo mokyklų ir bendrojo ugdymo mokyklų vadovų asociacijos.

Aiškinamajame rašte „Dėl Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo Nr. I-1489 papildymo 31¹ straipsniu įstatymo projekto“ rašoma, kad šiuo metu ugdymasis šeimoje Lietuvoje gali būti aktualus 100–200 mokinių. Šiems mokiniams ugdyti reikalinga numatyti mokymo lėšas, kurios būtų skiriamos mokytojų darbo užmokesčiui (už kontaktines valandas, už valandos ugdomajai veiklai planuoti, pasiruošti konsultacijoms, mokinių mokymosi pasiekimams vertinti ir pasiekimų vertinimą) ir kitoms ugdymo reikmėms (vadovėliams ir kt.).

Jei nuo 2020 m. rugsėjo 1 d. šeimoje būtų ugdomi (ugdytusi) 200 mokinių (iš kurių 100 ugdomų pagal priešmokyklinio ugdymo programas), papildomas lėšų poreikis 2020 m. rugsėjo–gruodžio mėn. būtų 76,6 tūkst. Eur, o 2021 metams – 230 tūkst. Eur. Šios lėšos papildomai turėtų būti numatytos Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos asignavimuose.

Poveikis piliečių ir kitų asmenų, valstybės, savivaldybių institucijų ir įstaigų administracinei naštai dėl nutarimo projekto įgyvendinimo nenumatomas, išskyrus tai, kad: 1) savivaldybės turės parinkti mokyklas, kurios padės tėvams (globėjams, rūpintojams) organizuoti vaikų ugdymą (ugdymąsi) pagal priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio, vidurinio ugdymo programas; 2) savivaldybių, valstybinių ir nevalstybinių mokyklų savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos (dalyvių susirinkimai), savininkai turės pakeisti šių mokyklų nuostatus / įstatus ir įteisinti mokinių mokymą pavienio mokymosi forma ugdymosi šeimoje mokymo proceso organizavimo būdu; 3) Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos teritoriniai skyriai, kurių aptarnavimo teritorijoje gyvena šeimos, pageidaujančios ugdyti vaikus šeimoje, turės teikti informaciją apie tai, ar nenustatytas (-i) vaiko teisių pažeidimas (-ai), susijęs (-ę) su atstovų pagal įstatymą pareigų vykdymu; 4) savivaldybių administracijų direktoriai, kurių teritorijoje gyvena šeimos, pageidaujančios ugdyti vaikus šeimoje, turės teikti informaciją apie tai, ar nebuvo skirtos minimalios ar vidutinės priežiūros priemonės vaikui ir (ar) nebuvo skirta ir teikta kompleksinės pagalbos priemonė vaikui ir (ar) šeimai, inicijuotos Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos arba jos įgalioto teritorinio skyriaus.

Nutarimo projektas neprieštaruja Europos Sąjungos teisės aktams, neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų.

Nutarimo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai.

Nutarimo projektą parengė Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamento (Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamento direktorius Aidas Aldauskas, tel. 219 1116, el. p. Aidas.Aldauskas@smm.lt) Mokyklų veiklos skyriaus (vedėjas Alvydas Puodžiukas, tel. 8 68 01 964, el. p. Alvydas.Puodziukas@smm.lt) patarėja Stanislava Strolaitė (tel. 8 619 54 425, el. p. Stanislava.Strolaite@smm.lt).

PRIDEDAMA:

1. Nutarimo projektas, 9 lapai.
2. Įsakymo projektas, 2 lapai.

Švietimo, mokslo ir sporto viceministrė

Jolanta Urbanovič

Stanislava Strolaitè, tel. 8 619 54 425, el. p. Stanislava.Strolaite@smm.it



**LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO
MINISTRAS**

ĮSAKYMAS

DĖL ŠVIETIMO IR MOKSLO MINISTRO 2012 M. BIRŽELIO 28 D. ĮSAKYMO NR. V-1049 „DĖL MOKYMOSI PAGAL FORMALIOJO ŠVIETIMO PROGRAMAS (IŠSKYRUS AUKŠTOJO MOKSLO STUDIJŲ PROGRAMAS) FORMŲ IR MOKYMO ORGANIZAVIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO

2020 m.

d. Nr.
Vilnius

P a k e i č i u Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 m. birželio 28 d. įsakymą Nr. V-1049 „Dėl Mokymosi pagal formaliojo švietimo programas (išskyrus aukštojo mokslo studijų programas) formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“:

1. Pakeičiu nurodytą įsakymą ir jį išdėstau nauja redakcija (Mokymosi pagal formaliojo švietimo programas (išskyrus aukštojo mokslo studijų programas) formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašas nauja redakcija nedėstomas):

„LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTRAS

ĮSAKYMAS

DĖL MOKYMOSI PAGAL FORMALIOJO ŠVIETIMO PROGRAMAS (IŠSKYRUS AUKŠTOJO MOKSLO STUDIJŲ PROGRAMAS) FORMŲ IR MOKYMO ORGANIZAVIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 27 straipsnio 2 dalimi, t v i r t i n u Mokymosi pagal formaliojo švietimo programas (išskyrus aukštojo mokslo studijų programas) formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašą (pridedama).“

2. Pakeičiu nurodytu įsakymu patvirtintą Mokymosi pagal formaliojo švietimo programas (išskyrus aukštojo mokslo studijų programas) formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašą:

2.1. Pakeičiu tvirtinimo žymą ir ją išdėstau taip:

„PATVIRTINTA

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo
ir sporto ministro 2012 m. birželio 28 d.
įsakymu Nr. V-1049“.

2.2. Papildau 6.4 papunkčiu:

„6.4. ugdymosi šeimoje – mokinys nuolat individualiai ir nuosekliai mokosi visų dalykų pagal pradinio, pagrindinio, vidurinio ugdymo programas šeimos aplinkoje, padedamas tėvų (globėjų, rūpintojų) ir konsultuojamas mokytojo (-jų).“

2.3. Pakeičiu 11.2 papunktį ir jį išdėstau taip:

„11.2. 7–18 metų (iki 21 metų – turintys specialiųjų ugdymosi poreikių) mokiniai pagal



Tikime laisve

1990.12.20.11

15562628498850462.docx

pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas laikinai išvykę į užsienį, taip pat mokiniai, turintys Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos teritorinio skyriaus, kurio aptarnavimo teritorijoje gyvena šeima, informaciją apie tai, kad nebuvo nustatytas (-i) vaiko teisių pažeidimas (-ai), susijęs (-ę) su atstovų pagal įstatymą pareigų vykdymu, per pastaruosius dvejus metus;“

2.4. Papildau 13.5 papunkčiu:

„13.5. pagrindinio ugdymo programos baigiamosios klasės mokinys, turintis bent vieno dalyko nepatenkinamą metinį įvertinimą, bet nenorintis kartoti visų tos klasės ugdymo programos dalykų.“

2.5. Papildau 14¹ punktu:

„14¹. Ugdymosi šeimoje proceso organizavimo būdu (pavienio mokymosi forma) pagal pradinio, pagrindinio, vidurinio ugdymo programas mokosi 7(6) –18 metų mokiniai jų pačių ir jų tėvų (globėjų, rūpintojų) pageidavimu, sudarę su mokykla mokymo sutartį.“

2.6. Pakeičiu 16 punktą ir jį išdėstau taip:

„16. Mokyti kiekvienu mokymo proceso organizavimo būdu, išskyrus individualų, savarankišką, nuotolinį (pavienio mokymosi forma) ir ugdymosi šeimoje (pavienio mokymosi forma), sudaromas atskiros klasės ir grupės.“

2.7. Pakeičiu 22 punktą ir jį išdėstau taip:

„22. Mokiniai mokymo valandų skaičių per savaitę klasėje, grupėje, grupinėms ir individualioms konsultacijoms nustato bendrieji ugdymo planai ir bendrieji profesinio mokymo planai. Mokymo lėšos skiriamos pagal Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. liepos 11 d. nutarimu Nr. 679 „Dėl Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. Asmenys, turintys vidurinį išsilavinimą, už mokytojų, pakartotinai juos mokančių pageidaujamų vidurinio ugdymo programos dalykų, darbą sumoka savo lėšomis. Mokytojų darbo apmokėjimas apskaičiuojamas teisės aktų nustatyta tvarka. Atlyginimo už mokymąsi mokėjimo tvarka įforminama mokymo sutartyje. Mokyklos gautos įmokos laikomos pajamomis, gautomis už teikiamas paslaugas, ir naudojamos teisės aktų nustatyta tvarka.“

3. N u s t a t a u, kad šis įsakymas įsigalioja 2020 m. birželio 1 d.

Švietimo, mokslo ir sporto ministras

Algirdas Monkevičius